<sup>r</sup> Ms. Joliensis, Filii.

<sup>s</sup> Ms. Remig. et Colon. vet. edit., Missus Dominus a Patre. Eadem Colon. edit., et invisibili deitate hæc (f. hoc) fuit in hunc mundum venire, quod appareret.

deretur, <sup>a</sup> quia videretur. Credendo ergo capitur, **CCCLIV** [*Alias CCCLII, ante CCCL*]. *De fide et veritate.*

**CCCL** [*Alias CCCXLVIII, ante CCCXLVI*]. <sup>b</sup> *De fide Patris et Filii.*

Ut recte credatur Pater et Filius, ipse Filius audiendus est, dicens, *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Duobus enim verbis duæ simul hæreses detruncantur. Nam per id quod ait, *unum*, Arium percussit: per illud quod ait, *sumus*, Sabellium stravit: quia nec, *sumus*, de uno, nec, *unum* <sup>c</sup> diceret de diverso (*Aug. ibid., n. 9*).

**CCCLI** [*Alias CCCXLIX, ante CCCXLVII*]. <sup>d</sup> *De Deo et homine Jesu Christo.*

<sup>e</sup> Utrumque oportet noverimus in Christo, et unde æqualis est Patri, et unde illo major est Pater. Illud Verbum est, illud caro; illud Deus est, illud homo. Sed unus est Christus Deus et homo (*Aug. tract. 37 in Joan., n. 10*).

**CCCLII** [*Alias CCCL, ante CCCXLVIII*]. <sup>f</sup> *De unitate divinæ Trinitatis.*

Multorum hominum multæ sine dubio animæ, et multa sunt corda: sed <sup>g</sup> si per fidem et dilectionem adhæreant Deo, fiunt omnes una anima, et cor unum. Si ergo *charitas Dei*, **598** quæ diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v, 5*), tantam unitatem multarum animarum et multorum cordium facit; quanto magis certiusque in Patre et Filio et Spiritu sancto æterna et incommutabilis unitas manet, ubi indifferens Trinitas unus Deus est, unum lumen, unumque principium (*Aug. tract. 39 in Joan., n. 5*)!

**CCCLIII** [*Alias CCCLI, ante CCCXLIX*]. <sup>h</sup> *Quomodo docuit Pater Filium.*

Non sic docuit Pater Filium quasi indoctum genuerit, et scientiam contulerit nescienti: <sup>i</sup> sed intemporalis doctrina est intemporalis essentia; et hoc est a Patre doceri, quod est a Patre generari: quia simplici veritatis naturæ esse et nosse non est aliud atque aliud, <sup>j</sup> sed idipsum (*Aug. tract. 40 in Joan. n. 5*).

<sup>k</sup> Hæc verba, quia videretur, addimus ex mss. Remigiano et Joliensi, et ex ipso textu Aug. in Joan. Evang. In aliis codicibus Prosperianis non habentur. Ms. Jol., *Credendo ergo capitur, quod nisi capitur (forte creditur) numquam intelligitur.*

<sup>l</sup> Ita ms. Jol.; cæteri, *De Patre et Filio.*

<sup>m</sup> Ms. Jol., *diceretur*. Ms. Remig., *dicere de diverso potest.*

<sup>n</sup> Ms. Jol., *Unde æqualis sit Filius Patri, et unde minor.*

<sup>o</sup> Edit. Colon. vet., *Utrumque noverimus esse in Christo, et unum quo. . . . et unum quo illo major est Pater.*

<sup>p</sup> Ms. Joliensis, *Quomodo multi sint cor unum, et anima una, et de unitate Trinitatis*. Colon. vet. edit., *De unitate dilectionis.*

<sup>q</sup> Ita legimus in mss. Remig. et Jol. In editis, *sed ubi per dilectionem fidemque adhæreant Deo*. Colon. vet. edit. pergit, *una anima et unum cor sunt, et post aliquot lineas, ut indifferens Trinitas unus Deus, et unum lumen et unum principium.*

<sup>r</sup> Sic ms. Jol. Alii, *De doctrina Patris ad Filium.*

Fides semper prævenit visionem. Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus. Fides ergo est, quod non vides credere; veritas, quod credidisti videre (*Aug. ibid., n. 9*).

**CCCLV** [*Alias CCCLIII, ante CCCLI*]. *De bono odore Christi.*

Bonus Christi odor est prædicatio veritatis, <sup>s</sup> quo odore vitam capit qui Evangelio bonis <sup>t</sup> moribus servit et congruit; mortem autem incurrit, ejus ab his quæ bene loquitur, vita dissentit. Quæ conditio etiam auditores obstringit, cum recta prædicatio ab aliis per incredulitatem auditur in mortem, ab aliis per fidem suscipitur in salutem (*Aug. tract. 50 in Joan., n. 8*).

**CCCLVI** [*Alias CCCLIV, ante CCCLII*]. <sup>u</sup> *De facultate credendi.*

Fides Christi est, credere in eum qui justificat impium, credere in Mediatorem, sine quo nullus reconciliatur Deo; credere in Salvatorem, qui venit quærere et salvare quod perierat; credere in eum qui dixit, *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv, 5*). Sed hanc fidem non apprehendit, qui ignorans Dei justitiam, qua justificatur impius, suam vult constituere, <sup>v</sup> qua convincatur superbus. Talia enim sentientes sua elatione obdurantur, et excæcantur: **599** quia negando Dei gratiam, non adjuvantur (*Aug. tract. 53 in Joan., n. 10*).

**CCCLVII** [*Alias CCCLV, ante CCCLIII*]. <sup>w</sup> *De vera dilectione.*

Charitatem habens, quæ est de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, diligit Deum et proximum sicut seipsum. Amator enim Dei, amator est sui: et non diligens Deum, non diligit proximum; quia non diligit seipsum. Pro hac autem dilectione patienter etiam mundi odia sunt toleranda; necesse est enim ut nos oderit, quos videt odisse <sup>x</sup> quod diligit (*Aug. tract. 87 in Joan., n. 1 et 2*).

**CCCLVIII** [*Alias CCCLVI, ante CCCLIV*]. <sup>y</sup> *De bipartita mundi significatione.*